„Si vero sine vulnere capitidis cranium frangeret, cognoscitur per dispositionem causae et aegri, considerando: si percutiens fuerit fortis aut eger ab alto ceciderit, et cadens celeriter non surrexit; si scotomiam habuit, vel cibum vomuit, vel dolorem capitidis magnum sentit; si nodum paleae rumpere non potest cum dentibus; si caput sicco et levi baculo percussum mute et rauce sonat; si filo incerato posito inter dentes firmiter stricto supertrahuntur unguis et stringantur et flat sonus per filium qui facit stridorem in dentibus, — nam habens fractum craneum illam frictionem super filum, quod ab uno capite sub

dentibus tenebit illum sonum faeientem stridorem nullo modo poterit sustinere. Haec omnia signa vel horum plurima notant craneum esse fractum; et ultima dua signa sunt omnibus certiora."

Wir finden hier also drei neue Zeichen: 1) die Percussion des Knochens mit einem trockenen und leichten Stäbchen; 2) Prüfung des Unvermögens, einen „nodum paleae“, d. i. wol einen aus einem Strohhalm gebildeten Knoten, mit den Zähnen zu zerrenissen; 3) die Prüfung, ob der Verletzte den Schall eines gewichsten, zwischen die Zähne genommenen gespannten und mit dem Nagel in tönende Schwingungen versetzten Fadens zu ertragen im Stande sei. Die Percussion und die letzte Prüfung hält Lanfranchi für sehr wertvolle Zeichen. Wir werden von ihnen noch weiter hören.

Guido nahm die diagnostischen Zeichen, die Lanfranchi aufstellte, auch in seine Lehre auf. Er macht aber noch auf zwei andere Momente aufmerksam: 1) darauf, dass localer Schmerz an der Fracturstelle vorhanden ist und dass der Kranke selbst mit der Hand nach der verletzten Stelle greife; 2) überracht er uns mit der Angabe, dass bei angehalteneim Atem eine Flüssigkeit aus dem Schädelspalte herausdringe. Leider hat Guido die Scheidung, die sein Lehrer zwischen den subcutanen und den offenen Fracturen in diagnostischer Beziehung gezogen hatte, wieder aufgegeben. Die betreffende Stelle lautet (Guido de Cauliaco Tract. III. Doctr. II. cap. 1.):

„Signa fracturae crani sumuntur a multis. Primo sumuntur a consideratione causae frangentis, ut quod decidit ab alto aut fuit percussus cum re forti. Secundo a consideratione quantitatis laesioneis, quod magna contusio aut magnum vulnus. Tertio a qualitate loci, quod dolet et saepe dicit manum ad locum et cum digitis percipitur tenuitas in cute, et separatio ab osse; et quando sufflat aut anhelitum retinet, videbitur humiditas pullulari per fissuram. Quarto ab accidentibus, quae occurunt in hora, ut apoplexia, scotomia, destructio vocis, vomitus etc. Quinto a consideratione soni, quod rauce sonat, dum ejus caput percutitur cum virga. Sexto a consideratione stridoris dentium; strident enim, dum percutitur filum,